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Valgaktiviteter til fremme af valgdeltagelsen ved kommunalvalget den 16. november 2021 

Sagsnr.: 21/1358

Sagen afgøres i: Økonomiudvalget

Sagsresumé

Demokrati- og Borgerudvalget har i Budget 2021 fået til opgave at fremme valgdeltagelsen ved kommunalvalget den 
16. november 2021. Demokrati- og Borgerudvalget drøftede på udvalgsmøde den 28. april 2021 forvaltningens oplæg 
til valgaktiviteter, herunder de økonomiske rammer. 

Det indstilles, at Økonomiudvalget godkender de af Demokrati- og Borgerudvalget indstillede økonomiske rammer for 
valgaktiviteter. 

Sagsbeskrivelse:

Demokrati- og Borgerudvalget har i Budget 2021 fået til opgave at fremme valgdeltagelsen ved kommunalvalget den 
16. november 2021. Demokrati- og Borgerudvalget drøftede på udvalgsmøde den 28. april 2021 forvaltningens oplæg 
til valgaktiviteter, herunder de økonomiske rammer. Udvalget fik på mødet præsenteret et oplæg fra forvaltningen om 
valgaktiviteter. Sagen er vedhæftet som bilag. 

Oplægget fra forvaltningen vedrørte følgende emner: 

Landsdækkende kampagne indsats 

Kommunernes Landsforening (KL) iværksætter to valgkampagner ifbm. KV21 med det formål at understøtte 
kommunernes indsatser – en fælles kampagne med Indenrigs- og Boligministeriet og Danske Regioner og en kommunal 
kampagne, som fokuserer på kommunalvalget og kommunerne. Den kommunale kampagne er designet til at kunne 
indgå i kommunernes egen valgindsats. KL stiller materiale til rådighed for kommunerne, som kan justeres og tilpasses 
lokale ønsker. Der er mulighed for tilkøb af ekstra kampagne materiale. 

Samarbejde med lokale medier 

De lokale medier vurderes at spille en væsentlig rolle i at kunne fremme valgdeltagelsen. Det foreslås derfor, at der igen 
lægges op til et samarbejde med lokale medier op til kommunalvalget. Forvaltningen vil efter sagens godkendelse gå i 
dialog med lokale medier om, hvilke samarbejdsmuligheder der kunne være. 

Gratis busser på valgdagen 

Demokrati- og Borgerudvalget har tidligere finansieret gratis buskørsel på valgdage. Der kører busser tæt på valgsteder 
og nogle vælgere må forventes at bruge den kollektive trafik til og fra valgstedet. Beregnet efter antallet af passagerer 
fra 2019 vurderes udgiften til gratis buskørsel på valgdagen at være ca. 25.000 kr. Der er i prisestimatet ikke justeret 
efter evt. restriktioner som følge af COVID-19. 

Samarbejde med Biblioteket 

Biblioteket har udarbejdet forslag til en række valgaktiviteter, som vil kunne laves i et samarbejde mellem Biblioteket 
og Demokrati- og Borgerudvalget. Det vedrører bl.a. afholdelse af børnevalg på biblioteket, afholdelse af Danmarks 
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største vælgermøde den 26. oktober 2021, som arrangeres landsdækkende, fælles vælgermøde med Fredericia Dagblad 
og Fredericia Gymnasiet m.m. 

Folkemøde på Fredericia Gymnasium den 30. oktober 2021 

Gymnasiet er i gang med at planlægge et ”Folkemøde” lørdag den 30. oktober 2021, som vil have fokus på 
kommunalvalget. Der arbejdes på, at mødet vil indeholde en blanding af foredrag og workshops om kommunalvalget 
med fokus på selve valghandlingen. Tanken er også, at politikere fra partier som stiller op til kommunalvalget inviteres 
til at deltage. Demokrati- og Borgerudvalget finder, at arrangementet udgør en god valgaktivitet målrettet de unge, og 
ønsker at støtte arrangementet økonomisk, såfremt det kan gennemføres som tiltænkt bl.a. henset til COVID-19.

Økonomiske konsekvenser

Der er afsat en pulje på 400.000 kr. under Økonomiudvalget til Demokrati- og Borgerudvalgets arbejde i 2021. 
Konkrete valgaktiviteter skal finansieres af denne pulje.

Demokrati- og Borgerudvalget ønsker på baggrund af et oplæg fra forvaltningen, at der fastsættes nedenstående 
økonomiske ramme for valgaktiviteter. Demokrati- og Borgerudvalget har foruden de nedenstående aktiviteter drøftet 
muligheden for mobile valgsteder til brevstemmer i perioden op til kommunalvalget. Demokrati- og Borgerudvalget 
indstiller her en økonomisk ramme på 150.000 kr. Dette forelægges Økonomiudvalget og Byrådet i en særskilt sag efter 
sommerferien, men er taget med i tabellen nedenfor af hensyn til at kunne give et samlet økonomisk overblik. 

Valgaktivitet Økonomisk ramme

Tilkøb ifbm. KL’s samlede 
kampagneindsats 

50.000 kr. 

Samarbejde med lokale medier 100.000 kr. 

Gratis busser på valgdagen 25.000 kr. 

Samarbejde med Biblioteket 15.000 kr. 

”Folkemøde” på Fredericia 
Gymnasium

Op til 20.000 kr. 

’Buffer’ 40.000

I alt 250.0001 kr. 

Mobile valgsteder 150.000 kr. 

I alt 400.000 kr. 

Vurdering

Samlet vurderes de beskrevne valgaktiviteter at være væsentlige og relevante bidrag ift. at kunne skabe øget 
opmærksomhed hos borgerne i kommunen omkring kommunalvalget og bidrage til at højne valgdeltagelse.

1 Afhængig af størrelsen af den økonomiske støtte til arrangementet ”Folkemødet” på Gymnasiet. 
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Indstillinger

Demokrati- og Borgerudvalget og Byrådssekretariatet indstiller, at Økonomiudvalget godkender, at: 

1. Der afsættes en samlet økonomisk ramme på 50.000 kr. til brug for tilkøb af kampagnemateriale til 
markedsføring ifbm. KV21. 

2. Der afsættes en samlet økonomisk ramme på 100.000 kr. til at invitere lokale medier til at indgå i et 
samarbejde med Demokrati- og Borgerudvalget.

3. Der afsættes 25.000 kr. til gratis buskørsel på valgdagen. 
4. Der afsættes en samlet økonomisk ramme på 15.000 kr. til at kunne bakke op om gode ideer og muligheder på 

Biblioteket i relation til valget.   
5. Der afsættes en samlet økonomisk ramme på op til 20.000 kr. til at kunne støtte afholdelsen af ”Folkemøde” på 

Fredericia Gymnasium. 
6. Det resterende beløb i puljen, i alt 40.000 kr., frigives som en ’buffer’ til brug for valgaktiviteter og/eller 

Demokrati- og Borgerudvalgets øvrige aktiviteter i 2021.

Beslutning i Økonomiudvalget den 21-06-2021

1-6 Godkendt 

Fraværende:
Lars Ejby Pedersen
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